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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Рак эндометрия (РЭ) находится на первом месте в структуре

онкогинекологических заболеваний в мире. Среди всех онкологических

заболеваний у женщин РЭ составляет порядка 7-8% [10]. В 2017 г. в России было

зарегистрировано 24 422 новых случаев РЭ.

Стадирование заболевания и до настоящего времени остается главным

предиктором к рациональной лечебной тактике. До 1988 года, согласно

рекомендациям FIGO (The International Federation of Gynecology and Obstetrics),

стадия РЭ определялась клинически. При определении стадии заболевания

учитывались результаты диагностического выскабливания полости матки и

данные физикального исследования. Было установлено, что у 30% больных

определялась ошибочная стадия. Эти результаты, а также более точное

определение морфологического строения РЭ позволили FIGO в 1988 г.

рекомендовать определение стадии РЭ по результатам хирургического

вмешательства. По рекомендациям FIGO, объем хирургического лечения при РЭ

определяется наличием инвазии опухоли в миометрий, в цервикальный канал,

выявлением опухолевых клеток в смывах с париетальной и висцеральной

брюшины, в тазовых и парааортальных лимфатических узлах (ЛУ) [145].

Существует несколько методик оценки состояния регионарных ЛУ при РЭ до

операции.

Компьютерная (КТ) и магнитно-резонансная томография (МРТ) становятся

все более доступными методами лучевой диагностики. Однако, из-за

относительно низкой чувствительности лучевых методов, патоморфологическая

оценка остается наиболее точным методом установления изменений в

лимфатических коллекторах. Наиболее важной является возможность

непосредственной визуализации и оценки состояния ЛУ в ходе хирургического

вмешательства с целью выявления лимфогенного метастазирования [123]. Однако

профилактическая лимфаденэктомия себя не оправдала, поскольку данная
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методика показала улучшение выживаемости только в группах пациентов, в

которых были выявлены метастатически измененные ЛУ [60]. Более чем у 80%

пациентов РЭ, с выполненной лимфаденэктомией, метастатическое поражение

ЛУ при гистологическом исследовании не подтверждается, из чего следует, что

этим пациенткам объем хирургического вмешательства расширялся

неоправданно. Таким образом, сохраняется необходимость в менее инвазивном и

более точном методе стадирования.

Исходя из вышеизложенного концепция выявления сигнальных

лимфатических узлов (СЛУ) приобретает широкое признание и используется при

многих локализациях злокачественных опухолей, и входит в стандарты

хирургического лечения [105]. В наши дни биопсия СЛУ является одним из

базовых методов выявления поражённых регионарных ЛУ и рекомендуется

NCCN, ESMO в качестве стандартного метода при определении стадии РЭ.

Впервые термин «сигнальный» применительно к ЛУ был использован

L.R. Braithwaite в 1923 году [91]. Понятие СЛУ в современной интерпретации

впервые было использовано E.A. Gould et al. у 8 пациентов с опухолями

паращитовидной железы [69]. Наличие метастаза в СЛУ по данным

интраоперационного гистологического исследования позволяло определять

необходимость выполнения расширенной лимфодиссекции шеи.

СЛУ – это лимфатический узел, к которому в зависимости от

анатомических особенностей лимфатической системы осуществляется отток

лимфы от органа, и при поражении органа опухолью, СЛУ является первым

барьером на пути распространения злокачественных клеток. Предполагается, что,

если в СЛУ не выявлены метастатические изменения, то все остальные

регионарные ЛУ тоже интактны. В связи с этим D.L. Morton et al. [150] начали

исследования, направленные на разработку специального красителя для

интраоперационной визуализации СЛУ.

Одним из этапов в развитии концепции СЛУ стало исследование J.C. Alex,

D.N. Krag (1993), которые использовали радиоактивный лимфотропный коллоид,

способный проникать через стенки лимфатических капилляров. Однако работа с
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радиоактивным красителем имеет массу недостатков, и это, прежде всего, меры

безопасности, которые должны строго соблюдаться при работе с таким типом

препарата.

Первые работы по картированию СЛУ малого таза описывают

использование достаточно простого красителя – метиленового синего [151].

В работе Z. Holub et al. производили инъекцию красителя blue-V субсерозно в

миометрий у 13 и субсерозно в шейку у 12 из 25 пациенток больных РЭ.

Окрашивание СЛУ составило 62% при введении в миометрий и 83% при введении

в шейку матки. Несмотря на то, что статистически значимых различий между

группами не было достигнуто, метод введения красителя в шейку матки был

признан наиболее адекватным [73].

Дальнейшие исследования показали, что более эффективным стало

применение красителя Лимфазурин. Стоит отметить множество подходов к

методике детекции СЛУ. И до настоящего времени нет окончательного решения

по выбору оптимального красителя.

Дальнейшие исследования, проводившиеся в Европе, основывались на

разнообразных методиках введения красителя и на использовании различных

типов красителей для определения СЛУ. В частности, внедрение органического

красителя Индоцианина зеленого (ICG) в медицинскую практику обусловлено

его химической устойчивостью и фотостабильностью [14]. Кроме того,

благодаря поглощению и флуоресценции в ближнем инфракрасном диапазоне

(ИК-диапазоне), Индоцианин зеленый благодаря диапазону длины волн 600-

1 200 нм, является оптимальным для маркирования тканей, так как препарат

имеет низкую собственную флуоресценцию. Это приводит к уменьшению

фонового сигнала и, следовательно, к увеличению чувствительности регистрации

флуоресцентного маркера. Следует отметить, что препарат обладает низкой

токстичность и достаточно быстро выводится из организма (ICG выводится из

плазмы почти исключительно паренхиматозными клетками печени и выделяется

полностью в желчь) [93]. Многообразие подходов сохраняется при решении

вопроса о целесообразности использования радионуклидной визуализации СЛУ.
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С одной стороны, имеются современные работы, описывающие высокую

чувствительность метода для билатерального окрашивания СЛУ. С другой

стороны, отказ от радионуклидной визуализации позволяет использовать ICG в

детекции СЛУ, что существенно упрощает процедуру и делает ее доступной для

учреждений, не имеющих радиоизотопных лабораторий.

Удаленные «сторожевые» ЛУ, как правило, исследуют после фиксации.

Использование свежезамороженных срезов может сопровождаться

ложноотрицательными результатами, по мнению некоторых исследователей.

Послеоперационное исследование СЛУ осуществляется по стандартным

методикам, таким как окраска препаратов гематоксилином и эозином, а так же

ИГХ исследования дополнительных срезов СЛУ. В ряде лабораторий разработаны

протоколы ультрастадирования для максимизации вероятности обнаружения

микрометатазов в СЛУ путем увеличения количества серийных ступенчатых

срезов, а также использованием иммуногистохимического исследования (ИГХ)

[43, 94]. Детекция СЛУ является на сегодняшний день актуальной проблемой в

онкологии. Работы по изучению СЛУ при РЭ малочисленны и разноречивы по

результатам различных исследователей, что требует дальнейшего изучения.

Таким образом, рост интереса к флуоресцентному красителю ICG за последние

годы связан с его уникальной трассирующей способностью и высокими

лимфотропными качествами. При этом изучение эффективности ICG в детекции

СЛУ у больных РЭ в проспективных исследованиях в России на сегодняшний

момент нет.

Цель исследования

Оценить эффективность флуоресцентного метода с применением

индоцианина зеленого в детекции сигнальных лимфатических узлов у больных

раком эндометрия.
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Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку частоты картирования сигнальных

лимфатических узлов при использовании флуоресцентной и радионуклидной

метки у больных раком эндометрия.

2. Изучить топографию сигнальных лимфатических узлов выявленных с

использованием индоцианина зеленого и радиофармпрепарата при выполнении

хирургического лечения у больных раком эндометрия.

3. Определить частоту метастазирования в сигнальных лимфатических

узлах при картировании флуоресцентным методом с использованием

индоцианина зеленого у больных раком эндометрия.

4. Оценить чувствительность, специфичность и безопасность

флуоресцентного метода с использованием индоцианина зеленого в детекции

сигнальных лимфатических узлов у больных раком эндометрия.

Новизна исследования

1. Впервые в отечественной практике обоснована эффективность

применения препарата индоцианина зеленого для выявления сигнальных

лимфатических узлов при хирургическом лечении больных раком эндометрия с I

стадией заболевания.

2. Продемонстрирована высокая эффективность и безопасность методики

интраоперационной детекции сигнальных лимфатических узлов препаратом

индоцианин зеленый у больных раком эндометрия при выполнении

видеоэндоскпического хирургического вмешательства.

Установлено, что флуоресцентный метод с использованием индоцианина

зеленого в детекции сигнальных лимфатических узлов позволяет улучшить

результаты хирургического стадирования и индивидуализировать комплексное

лечение больных раком эндометрия I стадией.
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Практическое значение исследования

Выявление, биопсия и морфологическое исследование сигнальных

лимфатических узлов при раке эндометрия, с помощью препарата индоцианин

зеленый, способствуют точной оценке состояния регионарных лимфатических

коллекторов, корректному определению стадии заболевания, а также

индивидуализации объема хирургического лечения, и что может быть

использовано в практическом здравоохранении при планировании лечения и

позволит повысить показатели общей выживаемости больных раком эндометрия.

Методология и методы исследования

В исследование вошли 100 больных с морфологически верифицированным

РЭ с клинически установленными стадиями Т1а-1bNxМ0, проходивших лечение в

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с сентября

2015 года по сентябрь 2017 года. Вся выборка пациенток была разделена на

3 группы относительно риска метастазирования первичной опухоли в

регионарные ЛУ. В группу высокого риска вошли пациенты с агрессивным

гистологическим типом опухоли (серозная, светлоклеточная), низкой

дифференцировкой опухоли, большими размерами и глубокой инвазией опухоли

в миометрий. С промежуточным риском считали пациенток, у которых

наблюдался эндометриоидный тип опухоли с умеренной дифференцировкой, а

также с расположением опухоли в верхней трети полости матки и глубокой

инвазией в миометрий. Пациентки, входящие в группу низкого риска, имели

высокую или умеренную дифференцировку опухоли без признаков инвазии в

миометрий. Всем 100 больным, вошедшим в исследование, выполнялось

хирургическое лечение в объеме экстирпации матки с придатками и

полной подвздошно-тазовой лимфодиссекцией. Наличие серозной формы РЭ у 6-

ти больных, а также низкодифференцированной эндометриоидной

аденокарциномы с глубокой миометральной инвазией у 1-й пациентки, явилось

показанием к расширению объема хирургического лечения до оментэктомии.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Применение флуоресцентного метода с использованием препарата

индоцианина зеленого позволяет улучшить результаты хирургического

стадирования у больных раком эндометрия I стадией заболевания.

2. Наиболее частой локализацией СЛУ при использовании флуоресцентного

метода является область бифуркации общей подвздошной артерии.

3. Детекция СЛУ с использованием красителя индоцианин зеленый

является высокоэффективной и безопасной методикой в лечении больных раком

эндометрия I стадией заболевания при выполнении видеоэндоскпического

хирургического вмешательства.

Апробация работы и публикации

Основные положения диссертации представлены на VIII Всероссийском съезде

онкологов (Санкт-Петербург, 11-13 сентября 2015 г.); 8-ой Всероссийской

конференции молодых ученых-онкологов в ФГБУ «НИИ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России (Санкт-Петербург, 21 марта 2015 г.); 3-ем

Петербургском международном онкологическом форуме (Санкт-Петербург, 23

июня 2017 г.); I Национальном научно-образовательном конгрессе

«Онкологические проблемы от менархе до постменопаузы» (Москва 15 февраля

2017г); II Национальном научно-образовательном конгрессе

«Онкологические проблемы от менархе до постменопаузы» (Москва 16 февраля

2018г).

По теме диссертации опубликовано 5 работ в научных журналах, из них 3

статьи входит в перечень рецензируемых научных журналов и изданий

Личный вклад автора

Соискатель самостоятельно изучил и провел анализ литературных данных по

теме диссертации. Принимал непосредственное участие в выполнении
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интраоперационных и радиометрических исследований у всех больных, вошедших

в данное исследование. Автором была выполнена статистическая обработка

материала, анализ и обобщение полученных данных и интерпретация полученных

результатов. Соискатель принимал участие в хирургических вмешательствах в

исследуемой группе больных, создал и оформил электронную базу, а также

подготовил научные публикации по теме диссертационного исследования.

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование изложено на 110 страницах, включает в себя

введение, 3 главы, заключение, выводы, практические рекомендации и список

литературы, включающий в себя 164 источников, из них 11 отечественных и

153 зарубежных изданий. В исследовании содержится 27 таблиц, иллюстрирована

23 рисунками.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология, заболеваемость, смертность, выживаемость, факторы

риска рака эндометрия

Рак эндометрия на сегодняшний день является одним из наиболее

распространенных злокачественных онкологических заболеваний женских

половых органов. Он занимает первое место в структуре онкогинекологических

заболеваний в мире, в структуре всех онкологических заболеваний женщин РЭ

составляет порядка 7-8% [10]. При этом по данным Международного агентства по

исследованию рака (МАИР; International Agency for Research on Cancer), в 2012 г.

в мире было диагностировано 14,2 миллиона случаев онкологических

заболеваний [33], а общее число больных злокачественными новообразованиями

достигло 32,6 миллиона [13]. Согласно последнему изданию МАИР «Рак на

5 континентах» по уровню заболеваемости населения РЭ некоторых стран

(средние показатели за период 2003-2007 гг.) Россия (Санкт-Петербург) занимает

среднюю позицию между Финляндией и Эстонией (рисунок 1) [34].

Рисунок 1 – Ранговое распределение заболеваемости женщин РЭ

по данным МАИР за период 2003-2007 гг. [34].
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Анализ данных GLOBOCAN за 2008 и 2012 гг. демонстрирует тенденцию к

увеличению заболеваемости РЭ. Так, в 2008 г. в структуре злокачественных

опухолей женщин РЭ занимал шестую позицию, уступая новообразованиям

молочных желез, толстого кишечника, шейки матки, легких и желудка. К 2012 г.

РЭ переместился на 5-ю позицию, уступая опухолям молочных желез, толстого

кишечника, легких и шейки матки [57].

Такая же тенденция характерна и для России [3]. В Российской Федерации

РЭ занимает третье место (7,7%) в женской популяции с количеством первично

выявленных случаев более 16 000, уступая раку молочной железы и

новообразованиям кожи [10].

В 2015 г. в России было зарегистрировано 24 422 новых случаев

заболеваемости РЭ. За период с 2005 по 2015 гг. абсолютное число вновь

выявленных больных раком тела матки увеличилось на 24,58% [10]. Среди

регионов России самые высокие показатели заболеваемости в 2015 г. были

зарегистрированы в Рязанской, Тамбовской и Тульской областях (25-30 на

100 000 женского населения); минимальные – в Калмыкии и Дагестане (5,6-7,8 на

100 000) [3, 4].

В Санкт-Петербурге число женщин, заболевших раком тела матки, в 2015 г.

составило 1 038 случаев [5, 6, 10]. Большинство первичных случаев РЭ, по

официальным данным, диагностируется в России на стадии локализованного

процесса, а именно на I, II стадиях – 82,2% [10], в Санкт-Петербурге 70,2% [5].

Пятилетняя наблюдаемая выживаемость больных РЭ составляет 71,6%,

относительная – 80,3%, что соответствует уровню многих европейских стран: при

I стадии 90,8±0,9 и 99,4±1,0; при II стадии – 79,7±1,3 и 90,2±1,4.

Из этого следует, что злокачественные эпителиальные опухоли матки

начальных стадий можно отнести к заболеваниям с относительно благоприятным

прогнозом [8, 82].

По данным других авторов, общая пятилетняя выживаемость больных РЭ

находится в пределах 80% (рисунок 2) [66, 82].
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Рисунок 2 – Общая пятилетняя выживаемость больных РЭ [82].

Выживаемость больных РЭ, в зависимости от гистологического типа

опухоли, и основаны на материале Популяционного ракового регистра г. Санкт-

Петербурга за период с 2000 по 2005 гг. в объеме 3 426 случаев. Подавляющую

часть случаев составляет аденокарцинома без уточнения гистотипа (86%), второе

место – папиллярная сероная аденокарцинома (4%), третье место саркомы тела

матки (3,5%) [6, 7]. Эти данные подтверждаются и другими авторами:

выживаемость больных РЭ зависит от гистологического типа, уровня

дифференцировки опухоли и стадии заболевания. При IA стадии заболевания 5-

летняя выживаемость составляет 91%, а при IVB стадии снижается до 20%

(рисунок 3) [82].

У больных с эндометриоидной аденокарциномой независимо от стадии 5-

летняя выживаемость составляет 83%, однако у пациенток со светлоклеточным и

серозным раком данный показатель составляет 62 и 53% (рисунок 4) [82].

Несмотря на высокую заболеваемость РЭ, мировой показатель смертности

остается на относительно низком уровне – 1,8 на 100 000 населения с тенденцией

к его уменьшению [33, 163].
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Рисунок 3 – Выживаемость больных РЭ в зависимости от стадии FIGO.

Рисунок 4 – Выживаемость больных РЭ

в зависимости от гистологического типа опухоли.

1.2 Патогенез рака эндометрия

На сегодняшний день РЭ разделяют на два патогенетических варианта

возникновения [2].

Первый патогенетический вариант, отмечается у 60-70% пациенток,
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характеризуется выраженными нарушениями овуляции (ановуляторные маточные

кровотечения, бесплодие, позднее наступление менопаузы), непосредственно

связаны с нарушением метаболизма жиров и углеводов (ожирение, сахарный

диабет, гипертоническая болезнь). Опухоль матки у таких больных растет

медленно, обладает высокой дифференцировкой, чувствительна к прогестагенам.

В 1988 г. Дж. Ривеном был описан метаболический синдром (Синдром Х),

который включает в себя резистентность к глюкозе, дислипидемию,

абдоминальное ожирение, гипертоническую болезнь, и по многим позициям


[…]


тазовых ЛУ этот риск снижается до 1,2-2,3% [4]. В исследовании A. Luomaranta

et al. показано, что увеличенные тазовые ЛУ позволяют прогнозировать

поражение парааортальных узлов с чувствительностью и специфичностью

соответственно 52,4 и 93,8% [104, 125].

В своем исследовании S.Y. Tong et al. определили, что в группе высокого

риска метастазирования вне зависимости от объема лимфодиссекции показатели

выживаемости были сопоставимы [104]. Некоторые работы говорят о

необходимости облучения парааортальной зоны при выявленных метастазах в

тазовых лимфатических узлах [104, 125].

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что концепция

выявления СЛУ приобретает широкую популярность в лечении онкологических

больных. И на сегодняшний день детекция СЛУ стала стандартной процедурой в
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хирургическом лечении многих заболеваний Европейской организацией по

изучению и лечению рака [105]. Многими исследованиями подтверждено, что

если СЛУ не поражены метастазами, то и в остальных регионарных

лимфоузлах метастазов выявлено не будет [19].

Биопсия СЛУ обладает таким же уровнем доказательности с меньшим

количеством осложнений, улучшает качество жизни пациенток. Внедрение

процедуры биопсии СЛУ стало революционной инновацией на пути минимизации

объема хирургического лечения. Как функциональная концепция, биопсия СЛУ

получила широкую доказательную базу и сегодня считается применимым

методом во многих клинических ситуациях, при которых ранее она считалась не

выполнимой. Методика биопсии СЛУ крайне востребованная процедура, поэтому

в настоящее время существует большое разногласие в технике её выполнения, но

нет стандартов. Так, долгое время при биопсии СЛУ использовались

водорастворимые красители. Основной причиной низкой диагностической

эффективности метода детекции СЛУ является диффузное окрашивание

окружающих СЛУ тканей – жировой соединительной, лимфоидной тканей, что

затрудняет работу патоморфолога; недостатком так же становится и не

избирательность накопления красителя. В связи с этим D.L. Morton et al. провели

исследование, направленное на сравнительную оценку различных

лимфотропных красителей для визуализации СЛУ во время проведения

хирургического вмешательства, с целью поиска наиболее оптимального из

них [4].

Индоцианин зеленый благодаря мощному поглощению в ближней ИК

области спектра стал незаменимым красителем для детекции СЛУ. ICG уже много

лет используется, и разрешен FDA (Food and Drugs Administration) для

определения фракции сердечного выброса, функции кровотока паренхиматозных

органов (печень, селезенка), но не включен специально для картирования СЛУ в

США. В исследование вошли 100 больных РЭ. Всем больным непосредственно

перед введением маточного манипулятора, в шейку матки вводился ICG (25 мг

препарата разведенного в 10 мл воды для инъекций). Препарат вводился в строму

88

шейки матки при помощи шприца в стерильных условиях в области 3 и 9 часов

условного циферблата. Далее в полость матки устанавливался маточный

манипулятор. Следующим этапом производилось вскрытие брюшины над

подвздошными сосудами и запирательной ямкой с обеих сторон. Далее камера

переводилась в инфракрасный режим (режим ICG) для визуализации

окрасившихся СЛУ.

Окрашивание происходило достаточно интенсивно, равномерно, без

затекания препарата в окружающие ткани, с четкими границами лимфатических

протоков. Билатерально окрасились ICG лимфоузлы у 90/99 (91%) пациенток.

У 9/99 (9%) окрашивание отмечено только с одной стороны. При этом наиболее

частое расположение СЛУ у пациенток стала область бифуркации наружной и

внутренней подвздошной артерии: 101/220 ЛУ (46%).

По данным дооперационного ОФЭКТ/КТ СЛУ были выявлены у 20/22

(91%) пациенток, причем билатеральное окрашивание наблюдалось у 17/22 (77%)

больных; не произошло детекции у 2/22 (9%) пациенток.

Многие литературные источники указывали на то, что в отдельных случаях

присутствие опухолевых клеток в лимфатических сосудах, которые несут лимфу

от опухоли, может привести к полной блокировке этих сосудов, и неудаче в

маркировке СЛУ в (ложные отрицательные результаты) или привести к

маркировке других ЛУ, кроме сигнальных (ложные положительные результаты).

Мы изучили, каким образом изменялась топография СЛУ при детекции ICG

у больных РЭ при поражении СЛУ метастазом опухоли. Наибольший процент

окрашивания СЛУ красителем ICG был в области бифуркации общей

подвздошной артерии, при этом окрашивание РФП превалировала в группе

внутренних подвздошных СЛУ 23/51 (45%), однако различия не достигли

статистически значимых, то есть наличие метастатически пораженного СЛУ не

нарушает топографии. В настоящем исследовании у 88/99 (89%) больных,

которым успешно была выполнена детекция СЛУ, не были выявлены метастазы в

СЛУ. И крайне важным является то, что при отсутствии метастазов в СЛУ так же

не были выявлены метастазы и остальных исследованных неСЛУ. Наличие
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метастазов в СЛУ у больных РЭ достоверно коррелировало с клиническими

группами риска: в группе высокого риска метастаз в СЛУ обнаружен у 6/24 (25%)

больных, в группе промежуточного риска у 4/39 (10%), в группе низкого риска у

1/37 (3%), р=0,02). При этом, в группе высокого риска помимо метастазов в СЛУ

у 4 из 6 больных были выявлены метастазы в неСЛУ. В группе промежуточного и

низкого риска метастазирования с пораженными СЛУ (5 больных) не было

обнаружено метастазов в неСЛУ. В нашем исследовании, биопсия СЛУ с

использованием красителя ICG является высокоэффективной методикой:

чувствительность метода составила – 100%, специфичность – 93%, точность

метода – 93%, частота успешного картирования – 99%, частота

ложноотрицательных результатов – 0%. А при сравнительном анализе

эффективности окрашивания СЛУ флуоресцентным методом и методом с

радиофармпрепаратом продемонстрировали существенные отличия – картина

путей лимфоттока от опухоли оказалась значительно богаче и разнообразнее при

использовании ICG, более чем у половины обследованных больных в 19/22 (86%)

случаев. Суммарно, флуоресцентным методом было выявлено 220 СЛУ у 100,

тогда как РД выявила 51 СЛУ у 22 больных.

Изначально, концепции Холстеда предполагает, что распространение

опухолевых клеток по лимфатическим этапам происходит последовательно.

Прорыва этапа не происходит, опухолевые клетки должны полностью освоить

предыдущую метастатическую нишу, чтобы подготовить следующую и двигаться

дальше. Не может быть поражен следующий локорегионарный этап, если до этого

не был освоен предыдущий. Поэтому при удалении какого-либо сигнального

коллектора или СЛУ и негативном патоморфологическом ответе дальнейшее

расширение объема диссекции считается нецелесообразным. И в данном

исследовании установили, что при метастазах в СЛУ 11/99 (11%) не было

выявлено ни одного случая метастазирования в неСЛУ. Таким образом, в нашем

случае эффекта «скачка» мы не обнаружили.

Важным вопросом для утверждения методики детекции СЛУ становиться

точность морфологического исследования при «быстрой заморозке». При нашем
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исследовании микрометастазов обнаружено не было. Проведение

протокола ультрастадирования в настоящем исследовании позволяет сделать

вывод, что интраоперационное гистологическое исследование замороженных

срезов, а так же окончательное гистологическое исследование с окраской

гематоксилином и эозином является достаточно эффективными. Все это

позволяет отказаться от выполнения у определенной группы больных РЭ

подвздошно-тазовой лимфаденэктомии. Таким образом, биопсия СЛУ с

использованием красителя ICG является высокоэффективной и безопасной

методикой интраоперационного стадирования у больных РЭ при

выполнении видеоэндоскопического хирургического вмешательства. Частота

успешного картирования составила 99/100 (99%), при отсутствии

послеоперационных осложнений. В перспективе от выполнения подвздошно-

тазовой лимфаденэктомии можно будет отказаться у пациенток с низким риском

метастазирования, при подтвержденном отсутствии метастазов в СЛУ. Однако

необходим более углубленный проспективный анализ с рандомизацией больных.

Важно так же изучить безрецидивную и общую выживаемость для того, чтобы

биопсия СЛУ могла заменить стандартную лимфодиссекцию малого таза у

больных РЭ. Хотя метод детекции СЛУ при помощи ICG, в результате нашего

исследования, продемонстрировал и безопасность, и высокую эффективность

используя сочетание флуоресцентного и изотоп-ассоциированный методов

увеличит частоту идентификации СЛУ у больных РЭ.
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ВЫВОДЫ

1. Применение флуоресцентного метода с использованием индоцианина

зеленого позволил выявить сигнальные лимфатические узлы у 99% (99/100)

больных раком эндометрия.

2. При изучении результатов детекции СЛУ препаратом ICG у 95% больных

было выявлено билатеральное окрашивание лимфатических узлов, у 5%

больных произошло монолатеральное окрашивание. При изучении

топографии наиболее частая локализация СЛУ определялась в области

бифуркации общей подвздошной артерии – 46%, у 28% больных СЛУ

выявлялись в области внутренних подвздошных сосудов, у 13% СЛУ были

выявлены в области наружных подвздошных сосудов и в 5% случаях

определялись в запирательном пространстве. В парааортальной зоне СЛУ

выявлено не было.

3. Сравнение результатов обнаружения СЛУ с использованием индоцианина

зеленого и РФП продемонстрировало сопоставимо высокую

информативность, которая составила 99% и 91% соответственно (p=0,82).

4. По результатам послеоперационного патоморфологического исследования в

группе высокого риска метастазирования вторичные изменения были

выявлены у 6% (6/100) пациенток и помимо метастазов в СЛУ у четырех из

них были выявлены метастазы так же и в неСЛУ. В группе промежуточного и

низкого рисков метастазирования с пораженными СЛУ 5% (5/100) больных,

метастазов в неСЛУ обнаружено не было.

5. По результатам послеоперационного патоморфологического исследования

было выявлено, что при отсутствии метастазов в СЛУ в 89% (88/99) случаях,

так же не были выявлены метастазы и в остальных исследованных неСЛУ.

6. Эффективность детекции сигнального лимфатического узла составила:

чувствительность – 100%, специфичность – 93%, точность метода – 93%,

частота успешного картирования – 99%, частота ложноотрицательных
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результатов – 0%.

7. При выявлении метастатического поражения групп подвздошно-тазовых ЛУ у

больных РЭ методом МРТ – чувствительность не превышала 46%.

Специфичность метода составила 98%, а также различия по анатомо-

топографическим областям при сравнении с результатами гистологического

исследования были статистически не значимыми (p=0,613).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Применение флуоресцентного метода с применением индоцианина зеленого

может быть использовано в группе больных раком эндометрия I стадии. Данная

методика позволяет эффективно выполнять стадирование заболевания у больных

РЭ.

Наиболее эффективным способом введения препарата является стромальная

инъекция в шейку матки. Препарат вводится непосредственно в начале

хирургического вмешательства. Оптимальным для диагностики СЛУ является

интервал 5±3 мин от начала инъекции красителя.

Методика ICG-визуализации безопасна. Не приводит к значительному

увеличению продолжительности операции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ИК-диапазон – инфракрасный диапазон

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

ЛУ – лимфатический узел

МРТ – магнитно – резонансная томография

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ОШ – отношение шансов

РФП – радиофармпрепарат

РШМ – рак шейки матки

РЭ – рак эндометрия

СД – сахарный диабет

СЗП – свежезамороженная плазма

СЛУ – сигнальный лимфатический узел

УЗИ – ультразвуковое исследование

ШМ – шейка матки

FIGO – Международная федерация акушеров и гинекологов

ICG – Indocyanin green (Индоцианин зеленый)

ISB – Isosulfane blue (Изосульфан голубой)

NIR – Near infra-red – ближний инфракрасный свет

Р – статистическая значимость различий
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