## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора
Красильникова Сергея Эдуардовича на диссертационную работу
Ибрагимова Заура Намигоглы на тему: «Оценка эффективности флуоресцентного
метода в детекции сигнальных лимфатических узлов у больных раком
эндометрия», представленную на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

**Актуальность темы исследования.** В Российской Федерации, заболеваемость раком эндометрия в структуре онкологических заболеваний женщин занимает лидирующие позиции, уступая по распространённости опухолям молочных желез и толстого кишечника.

Из-за невысокой точности магнитно-резонансной томографии в определении статуса лимфатических узлов морфологическая верификация остается основным способом установления изменений в регионарных лимфатических коллекторах.

Выполнение профилактической лимфаденэктомии показывает улучшение выживаемости лишь в группах пациентов, у которых при морфологическом исследовании обнаружены метастазы в лимфатических узлах, следовательно лимфаденэктомия у больных без метастатического поражения лимфатических узлов является избыточной процедурой.

В свете вышесказанного детекция сигнальных лимфатических узлов в лечение рака имеет ряд преимуществ: приводит к улучшению стадирования заболевания, способствует уменьшению вероятности возникновения послеоперационных осложнений, оказывает благоприятное воздействие на показатели качества жизни пациентов и является экономически обоснованным.

Таким образом выполнение детекции сигнальных лимфатических узлов в лечении рака эндометрия считаю актуальной задачей.

**Научная новизна, теоретическая и практическая значимость.**
Представленная диссертация посвящена изучению детекции сигнальных

лимфатических узлов у больных раком эндометрия.

В исследовании на достаточном клиническом материале изучены возможности лапароскопической хирургии, проведено сравнение результатов с показателями инструментальных методов исследования. Проведена оценка недостатков и преимуществ методов хирургического стадирования.

На основании проведенного исследования научно обоснована необходимость выполнения биопсии сигнального узла с последующей морфологической оценкой.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации.** Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации аргументированы, обоснованы и достоверны. Выводы и практические рекомендации диссертации вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно. Основные положения работы имеют несомненное научное и практическое значение.

Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, можно рекомендовать для использования в онкогинекологической практике.

**Содержание работы.** Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, главы собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов и практических рекомендаций. Диссертация изложена на 110 страницах и состоит из введения, 3 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 164 источников, из которых 11 отечественных и 153 зарубежных изданий. Диссертация содержит 27 таблиц, иллюстрирована 23 рисунками.

Введение традиционно включает в себя краткое обоснование актуальности исследования, научную и практическую значимость работы. На основании сформулированных данных построены цель и задачи работы.

В главе I, посвященной обзору литературы, освещены эпидемиология, классификация, факторы риска, лечение рака эндометрия, истории развития хирургического и инструментального стадирования, а также походам в детекции сигнальных лимфатических узлов.

Глава II – материалы и методы исследования. Глава написана в классическом стиле. Дана достаточно полная характеристика обследованных пациентов. Подробно описаны все методы диагностики и хирургического лечения больных раком эндометрия, включенных в данную научную работу, а также особенности выполнения детекции сигнальных лимфатических узлов.

В главе III представлены результаты сравнительного анализа результатов инструментального и хирургического стадирования. Оценены диагностические возможности детекции сигнальных лимфатических узлов флуоресцентным и радиозотопными методами.

В заключении собственные данные сопоставлены с зарубежными аналогами и сделаны заключения по эффективности выполнения детекции сигнальных лимфатических узлов у больных раком эндометрия.

Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями. Все выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам исследования.

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе 3 статьи в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

**Соответствие автореферата содержанию диссертации.** Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации, оформлен в соответствии с требованиями п. 25 Положения о присуждении ученых степеней.

Принципиальных замечаний к работе нет. Материалы диссертации изложены последовательно, в полном соответствии с поставленными задачами. Решение всех задач, аргументированность и обоснованность выводов, вытекающих из изложенных данных, позволяют считать диссертацию завершённой.

**Заключение.** Таким образом, диссертационная работа Ибрагимова Заура Намигоглы «Оценка эффективности флуоресцентного метода в детекции сигнальных лимфатических узлов у больных раком эндометрия» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований, содержится решение актуальной научной задачи по оценке эффективности флуоресцентного метода с применением индоцианина зеленого в детекции сигнальных лимфатических узлов у больных раком эндометрия.

Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сама автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
«10» ноября 2014 г.

Сергей Эдуардович Красильников

Сведения: Красильников Сергей Эдуардович, доктор медицинских наук (14.01.12 – онкология), профессор кафедры онкологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (630091, Сибирский федеральный округ, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 52 Телефон: +7(383)3435622 Адрес электронной почты: [professorkrasilnikov@rambler.ru](mailto:professorkrasilnikov@rambler.ru))

Подпись д-ра мед. наук, профессора Красильникова С. Э. заверяю,
Ученый секретарь ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
д-ра мед. наук, профессор

М.Ф. Осипенко